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fornuftige ejendomme, men er så gældtynge- 
de, at de ikke kan klare det. 

Jeg vil i øvrigt for sidste gang -  det lover 
jeg -  spørge de konservative, om de er enige 
i de beløbsgrænser, som venstre angiver her i 
debatten. 

Hr. Øllgaard spurgte mig om tidsfristerne 
for gældssanering og andre ting og nævnte, 
at I. april 1982 var en vanskelig dato. Det er 
det jo også, for da udløber aktstykket, som 
finansudvalget gav tilslutning til før jul. Jeg 
vil sige, at så snart som muligt må vi sørge 
for, at disse landmænd kan få del i en even- 
tuel gældssaneringsordning, og kan vi ikke 
nå det, må vi forlænge aktstykket. Hr. Øll- 
gaard siger, at regeringen bør være mere rea- 
listisk. Må jeg sige: det synes jeg egentlig 
også venstre skulle være. 

Hr. Tang Sørensen nævnte, at landbruget 
fik 1,1 mia kr., men at man også fjernede 1,1 
mia kr. fra landbruget. Så vidt jeg husker de 
tal -  der var noget med en vogn, der kørte til 
begge sider -  er de fra en Dansk Landbrugs 
Grovvareselskab-avis. Jeg vil sige, at jeg fin- 
der ikke, at den artikel, så vidt jeg husker 
den, gav et korrekt billede af forholdene, 
men jeg kan ikke huske den i enkeltheder. 
Der var noget med, at det var forskudte år, 
man opererede med, og derfor er det ikke så 
gennemskueligt. Men hvis man ønsker det, 
kan jeg da kommentere den i udvalget. 

Til slut vil jeg bare sige, at regeringen fin- 
der, at landbruget er afgørende vigtigt både 
med hensyn til valutaindtjening og med hen- 
syn til beskæftigelse. Ikke mindst giver hus- 
dyrproduktionen meget stor beskæftigelse. 
Derfor går vi ind for at finde nogle kun- 
struktive løsninger i de forhandlinger, vi nu 
skal have både i folketinget og med landbru- 
gets organisationer. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslagenes overgang til anden (sidste) 
behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Ninn-Hansen): 
Jeg foreslår, at forslagene til folketingsbe- 

slutning henvises til landbrugs- og fiskeriud- 
valget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette 

forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. 

Meddelelser fra formanden: 

Første næstformand (Ninn-Hansen): 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

I skrivelse af gårs dato meddeler ministe- 
ren for skatter og afgifter, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om vurde- 
ring af landets faste ejendomme. 

(Lovforslag nr. L 146). 
Forslag til lov om ændring af  lov om skatte- 

myndighedernes organisation og om klagead- 
gang m.m. (skattestyrelsesloven). (Lignings- 
kommissionernes beslutningsdygtighed m.m.). 

(Lovforslag nr. L 147). 
Forslag til lov om ændring af  toldloven, 
(Lovforslag nr. L 148). 

I skrivelse af dags dato meddeler ministe- 
ren for offentlige arbejder, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 
. 

Forslag til lov om statsgaranti i forbindelse 
med Danmarks deltagelse i det skandinaviske 
luftfartssamarbejde. 

(Lovforslag nr. L 149). 

Jeg kan meddele, at den af miljøministe- 
ren i går givne redegørelse om den af konsu- 
lentfirmaet Møller & Grønborg udarbejdede 
skitse til Christianiaområdets fremtidige an- . 
vendelse (Redegørelse nr. R 5) vil komme til 
forhandling i tingets møde den 16. marts 
1982. 

Boligudvalget har afgivet tillægsbetænk- 
ning over: 

Forslag til lov om indeksregulerede real- 
kreditlån. (Lovforslag nr. L 81). 

Boligudvalget har endvidere afgivet til- 
lægsbetænkning over: 

Forslag til lov om offentlig støtte til in- 
deksfinansieret boligbyggeri .,og om ændring 
af lov om boligbyggeri. (Lovforslag nr. L 82). 

Eksemplarer vil blive omdelt. 

Skriftlig fremsættelse afforslag: 
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Ministeren for skatter og afgifter (Lykketoft): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om vurde- 

ring af landets faste ejendomme. 
(Lovforslag nr. L 146). 
Lovforslaget går ud på en foreløbig tilpas- 

. ning af vurderirigsorganisationen som følge 
af den tekniske udvikling. De foreslåede æn- 
dringer kan således ses som indledningen til 
en mere gennemgribende reform af vurde- 
ringsorganisationen. 

Den nuværende vurderingsorganisation 
. . blev opbygget i en periode, hvor man ikke 

rådede over de samme hjælpemidler som nu. 
Det var derfor nødvendigt at have et stort 
korps af medlemmer af de lokale vurderings- 
myndigheder for derigennem at sikre et ind- 
gående lokalkendskab. 

De seneste års tekniske udvikling har æn- 
dret denne forudsætning. De nye BBR- og 
ejendomsstamregistre indeholder de relevante 
oplysninger. På grundlag af disse registre er 
det nu muligt at udskrive forslag som hjælpe- 
middel ved vurderingerne. Der er således 
skabt mulighed for en reducering af vurde- 
ringsorganisationen. 

Det er imidlertid endnu ikke klart, hvorle- 
des den fremtidige opbygning af vurderings- 
organisationen skal udformes. Det er regerin- 
gens hensigt, at dette spørgsmål først skal 
belyses gennem et udvalgsarbejde, hvor der 
foretages en bedømmelse af forskellige mo- 
deller til en ændret opbygning. I udvalgsar- 
bejdet skal f.eks. indgå en analyse af klager- 
ne over vurderingerne. 

Funktionsperioden for de nuværende med- 
lemmer af vurderingsrådene -  vurderings- 
mænd -  udløber imidlertid den 31. december 
1982. 

Med henblik på en administrativ forenk- 
ling og økonomiske besparelser foreslås det 
allerede nu at indlede den nedsættelse af an- 
tallet af vurderingsmænd, som må forventes 
at blive gennemført ved den kommende re- 
form. 

Der foreslås derfor en overgangsordning, 
hvorefter de nuværende 1922 vurderingsdi- 
strikter ophæves, således at vurderingsorgani- 
sationens l. instans i stedet baseres på de 
nuværende 224 vurderingskredse. 

Denne overgangsordning skal kun gælde i 
1983 og 1984, således at der i denne periode 
tages stilling til den mere langsigtede æn- 

dring af vurderingsorganisationen. Ved ud- 
formningen af overgangsordningen er der 
lagt vægt på i videst muligt omfang at bevare 
den nuværende opbygning. Det er endvidere 
tilstræbt, at overgangsordningen ikke binder 
den kommende reform. 

Antallet af menige medlemmer af vurde- 
ringsrådene vil herved kunne nedsættes fra 
ca. 3.850 til ca. 1.450. Medlemmerne vil blive 
udnævnt for den 2-årige periode 1983-84. 

For 120 af de nuværende 224 vurderings- 
formænd udløber funktionsperioden den 31. 
marts 1983. I disse tilfælde vil funktionsperi- 
oden blive forlænget til udgangen af 1984. 

Lovforslaget åbner mulighed for, at der på 
finansloven for 1983 og 1984 kan opnås en 
mindre besparelse i udgiften til vederlag til 
de menige vurderingsmænd. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige behand- 
ling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Lykketoft): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om skatte- 

myndighedernes organisation og om klagead- 
gang m.m. (skattestyrelsesloven). (Lignings- 
kommissionernes beslutningsdygtighed m.m). 

(Lovforslag nr. L 147). 
Lovforslaget går ud på at tilvejebringe 

hjemmel for at opdele de kommunale lig- 
ningskommissioner i besluttende led på ned 
til 3 medlemmer. Samtidig skal ligningskom- 
missionerne efter forslaget have adgang til at 
konstituere sig med 2 næstformænd. 

Hensigten med forslaget er at gøre ar- 
. I bejdsgangen i ligningskommissionerne -  især ' 

tilrettelæggelsen af ligningskommissionernes 
forhandlinger med skatteyderne -  mere smi- 
dig. Ændringerne må antages generelt at 
styrke ligningskommissionsmedlemmernes 
deltagelse i ligningsarbejdet. 

Efter de gældende bestemmelser er lig- 
ningskommissionerne beslutningsdygtige, når 
mindst halvdelen af deres medlemmer delta- 
ger i en afgørelse. I ligningskommissioner 
med 11 medlemmer eller derover er det dog 
tilstrækkeligt, at 5 medlemmer deltager i af- 

. gørelsen. Ligningskommissionernes medlems- 
tal varierer fra 5.til 15. 

Det nye i forslaget er, at ligningskommissi- 
onerne fremtidig vil kunne dele sig op i en- 


